
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Scarperia - San Piero a Sieve 
Viale Matteotti, 30, 50038 SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 

E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 
C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 

 

 

Scarperia e San Piero, 09/05/2024 

 

Oggetto: Decreto di Ricognizione di Docenti interni all’Istituto Scolastico “Istituto Comprensivo Scarperia - 
San Piero a Sieve” per il conferimento dell'incarico di Docente Esperto e Docente Tutor per la 
realizzazione di n. 2 “Laboratori di formazione sul campo” nell’ambito delle Azioni di “Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale” di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 
66 del 12 aprile 2023. 

 
Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
CUP: G14D23006200006 
Titolo progetto: UNA FORMAZIONE PER TUTTI 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42408 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78; 
VISTO il decreto prot. n.4052 del 09/05/2024 di avvio della procedura di selezione interna per il 
conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
DECRETA 

 

Istituto Comprensivo Scarperia San Piero Protocollo 0004054/2024 del 09/05/2024



che, nella seduta del Collegio dei Docenti già fissata per il giorno14/05/2024 con Comunicazione del 
Dirigente scolastico prot. n. 4053 del 09/05/2024, si procederà ad una ricognizione interna del personale 
docente scolastico interno per la realizzazione dei sottoelencati percorsi: 
1. “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” rivolto al personale amministrativo; 
2. “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” rivolto prioritariamente al personale neoassunto in ruolo. 
I Laboratori di formazione sul campo saranno organizzati nelle materie specificate nella tabella di seguito 
riportata e consistono in cicli di incontri o come ciclo di workshop di 10 ore sull’utilizzo efficace delle 
tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o 
simulati all'interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di investimento 
“Scuola”, con rilascio di specifica attestazione. 
Gli incontri si svolgeranno in presenza presso la sede dell’Istituto scolastico e dovranno terminare entro il 
mese di giugno 2024, con rilascio finale di specifica attestazione. 
 
In particolare, la presente comunicazione è volta all’attivazione dei seguenti Laboratori: 

1. “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” rivolto al personale amministrativo: utilizzo della 
piattaforma Spaggiari “ClasseViva” per la gestione degli alunni e del rapporto con le famiglie, inclusa la 
gestione degli account del personale. Utilizzo della Segreteria Digitale di Spaggiari e configurazione della 
modulistica SMART. 

 

FIGURE  
RICHIESTE 

N.  
LABORATORI 
DA ATTIVARE 

N. CORSISTI 
COINVOLTI PER 
LABORATORIO 
(min. 5 corsisti) 

N.  ORE  
PER OGNI 

LABORATORIO 

COMPENSO  
ORARIO  PREVISTO 

PER SINGOLO 
DOCENTE  

COMPENSO  
COMPLESSIVO  

PREVISTO  

Docente Esperto 
interno 

1 7 n. 10 ore 

€ 122,00/h € 1.220,00 

Docente  
Tutor  

interno 
€ 34,00/h € 340,00 

2.  “LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” rivolto prioritariamente al personale neoimmesso in ruolo: 
utilizzo della piattaforma G-Suite, software per la didattica, sicurezza informatica. 

FIGURE  
RICHIESTE 

N.  
LABORATORI 
DA ATTIVARE 

N. CORSISTI 
COINVOLTI PER 
LABORATORIO 
(min. 5 corsisti) 

N.  ORE  
PER OGNI 

LABORATORIO 

COMPENSO  
ORARIO  PREVISTO 

PER SINGOLO 
DOCENTE  

COMPENSO  
COMPLESSIVO  

PREVISTO  

Docente Esperto 
interno 

1 6 n. 10 ore 

€ 122,00/h € 1.220,00 

Docente  
Tutor  

interno 
€ 34,00/h € 340,00 

 

I destinatari degli interventi saranno individuati dall’Amministrazione scolastica, la quale provvederà a 
comunicare al docente Esperto e al docente Tutor il numero e i nominativi dei partecipanti destinatari dei 
Percorsi formativi.  
Le scelte metodologiche dei Docenti Esperti interni coinvolti nella realizzazione dei Percorsi sopra indicati 
saranno da questi esplicitate nella progettazione loro richiesta in fase di candidatura, fermo restando 
l’obbligo di aderire alle indicazioni di massima fornite nella presente comunicazione. 
Gli interessati potranno manifestare la propria candidatura spontanea per uno o più Laboratori da attivare 
mediante alzata di mano in seno al Collegio dei Docenti, il quale, sulla base delle candidature pervenute e 
attraverso la comparazione dei progetti presentati, e nel rispetto dei principi di trasparenza ed equità, 
procederà ad assegnare l’incarico mediante specifica delibera debitamente motivata. 
L’incarico sarà formalizzato mediante lettera di incarico, debitamente sottoscritta per accettazione dal 
Docente selezionato, previa dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità di 
cui all'art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della Legge n. 190/2012. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 



sola candidatura spontanea.  
Nel caso di assenza o insufficienza  di candidature spontanee da parte del personale docente interno in 
seno al Collegio dei Docenti dell’Istituto scolastico, si procederà mediante Avviso pubblico di selezione 
esterna o affidamento diretto tramite Trattativa Diretta in Mepa. 

 

REQUISITO DI ACCESSO 
 

Il requisito di accesso per il conferimento dell’incarico in oggetto è essere in servizio presso l’Istituto 
Comprensivo Scarperia – San Piero a Sieve in qualità di docente a Tempo Indeterminato o con contratto a 
Tempo Determinato fino al 30/06/2024 o al 31/08/2024.  
 

COMPITI, DURATA E COMPENSO 
 

Il Docente Esperto è incaricato di realizzare le seguenti attività:  

 programmare e gestire le attività formative, anche attraverso un approccio personalizzato, in favore dei 
corsisti; 

 rilevare i fabbisogni formativi dei corsisti destinatari delle attività formative in oggetto e supportare 
l’Amministrazione scolastica nell’individuazione dei soggetti da coinvolgere nella realizzazione dei 
Laboratori da attivare; 

 programmare e documentare le attività formative anche attraverso la piattaforma FUTURA PNRR per la 
gestione del Progetto; 

 coadiuvare il Dirigente scolastico nelle attività di progettazione, gestione, realizzazione e 
documentazione relativa ai Laboratori in oggetto;   

 effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni formative fondamentali da 
realizzarsi per l’attuazione dei Laboratori in oggetto ; 

 effettuare il monitoraggio per misurare: 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 
scuola attuatrice; 

 il grado di realizzazione degli interventi programmati; 

 in collaborazione e sulla base delle informazioni fornite dalla Comunità di pratiche per l'apprendimento 
costituita per la realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso in oggetto, deve redigere un puntuale 
progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal laboratorio formativo; 

 partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 

 tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 
calendario stabilito dalla Scuola conferente;  

 provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

 ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione dell’attività formativa in oggetto e dalla 
piattaforma gestionale. 

Per lo svolgimento dell’attività tecnica del soggetto incaricato così come sopra esplicitata, è previsto un 
compenso orario onnicomprensivo pari a € 122,00 per ciascuna figura di Docente Esperto sulla base delle 
ore effettivamente svolte e rendicontate da ciascun soggetto incaricato, fermo restando il raggiungimento 
dei target e milestone così come indicati nel Progetto. Il mancato raggiungimento di target e milestone 
della Linea di investimento oggetto dà luogo alla decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale 
caso, nessun compenso sarà corrisposto a favore del soggetto incaricato. 

ll Docente Tutor è incaricato di realizzare le seguenti attività: 

 supportare il Docente Esperto nella realizzazione degli interventi previsti per ciascun laboratorio; 

 facilitare i processi di apprendimento dei corsisti  e collaborare con i Docenti Esperti; 

 registrare i corsisti e acquisire le presenze giornaliere; 

 monitorare la presenza dei corsisti e contattarli in caso di assenza ingiustificata; 

 stimolare la motivazione dei corsisti; 

 collaborare con il Docente Esperto nell’attuazione degli interventi didattici personalizzati per facilitare i 
processi di apprendimento dei corsisti;  

 collaborare con il Docente Esperto nella stesura della relazione finale per ogni corsista; 

 relazionare periodicamente al Dirigente Scolastico sullo stato di attuazione del torio e sulle eventuali 
criticità rilevate; 

 aggiornare la piattaforma Futura o altro con le  informazioni afferenti le attività progettuali accedendo 



con le proprie personali credenziali Spid; 

 curare la documentazione di riferimento per ciascun laboratorio attivato. 
Per lo svolgimento dell’attività tecnica del soggetto incaricato così come sopra esplicitata, è previsto un 
compenso orario onnicomprensivo pari a € 34,00 per ciascuna figura di Docente Tutor sulla base delle ore 
effettivamente svolte e rendicontate da ciascun soggetto incaricato, fermo restando il raggiungimento dei 
target e milestone così come indicati nel Progetto. Il mancato raggiungimento di target e milestone della 
Linea di investimento oggetto dà luogo alla decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, 
nessun compenso sarà corrisposto a favore del soggetto incaricato. 
L'importo orario indicato per ciascuna figura è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute 
previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura 
fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità 
degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati.  
Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate 
le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Nulla è dovuto a titolo di rimborso 
spese per viaggi e trasferimenti. 
Il compenso erogato con il presente incarico non da luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 
L’incarico sarà espletato in orario extra-curricolare e, in ogni caso, fuori dall’orario di servizio del Docente 
incaricato.  
Il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non sono consentite modifiche da parte del 
personale destinatario dell’incarico se non previ accordi con l’Amministrazione. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante lettera di conferimento dell’incarico, fino al 
termine della realizzazione dell’Investimento. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato.  
L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e dovrà 
essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online, nonché 
nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Meri Nanni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-05-09T12:31:58+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MERI NANNI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




